Dragomir mare vor(nic), Radul mare log(ofăt), Stroe mare
vis(tier), Diicul mar sp(ătar), Preda mare cl(ucer, Radul mare com(is), Mihnea
mare st(olnic), Drăgușin mare pah(arnic),Costandin mare pos(telnic). Ispravnic
Radul log.). Și am scris eu Dumitrașco log...în cetatea București la iulie 10 leat,
7152” (1644). 10

Mai târziu, în aceeași pricină, prin zapisul din 19 mai 1662 s-a semnat
un act de împăcare: „Adecă eu Drăghici pos(telnic) i brat ego (și fratele său)
Barbul i Mihul, vărul nostru, nepoții Barbului clucer ot Drăgoiani, scrim și măr-
turisim cu alăturatu nostru zapis ca să fie de mare

lui s(fân)
t(ul) Nicodim și de voi putea, aduc și oasele părinților miei iar acolo, tot să aibă
pomenire că au căutat sfânta mănăstire și o voi căuta. Aci am scris cu mâna
mea și am iscălit, Cornea vel ban”. Pe verso, cu litere mărunte: „Scris în condica
Tism(anei), nr. 666 opisu, 7 sinetu. Anul 7207, iulie 20 (1699).” 37

Alte danii ale banului Cornea Brăiloiu către mănăstirea Tismana sunt con-
semnate în documente sau în inscripțiile de pe obiectele liturgice ce sunt ates-
tate aici.

În aprilie 1703 situația domnitorului Constantin Brâncoveanu devine cri-
tică, ca urmare a uneltirilor unei grupări adverse susținute de marele dragoman
Alexandru Mavrocoordat. O delegație de boieri formată din marele ban Cornea

37 Arhivele Naționale ale României, fond mănăstirea Tismana, doc. LVII/7 din 20 iulie 7207 (1699).
38 Ștefulescu 1903, p. 114.
39 Ibidem, p. 199.

El a fost înmormântat, proba-
bil, în pronaos, la stânga intrării, unde ulterior, a fost înmormntat și fiul său
Dositheiu monah Brăiloiu la 7 august 1747, cum consemnează inscripția de pe
piatră: „Suptu această piatră/ odihnesc oasele ră/ posatului robul lui Du/ mnezeu
Dositeu monah/ unul din ctitori fiul banu/ lui Cornei Brăiloiu / și sau pristăvit în
zi/ lele Mării sale Constan/ din vod(ă) Nicolae: la lun/ a lui avgu(st) 7 i la leat 7255
(1747)”.45

Piatra de mormânt a fost comandată și așezată de fiica lui Dositeu Brăiloiu,
Stanca Obedeanu, care a pus aici și o candelă de argint, cu inscripția: „Eu jupâ-
neasa Stanca Obedeanca fica răposatului: Dositeu Brăiloiu am dat l(a) mo(r)
măntul răposa/ tului tătânimeu Dositeu Brăiloiu”46.